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Denne rapport er et forsøg på at kortlægge hvordan driften og dagligdagen på 
Regnbueskolen påvirker klima, miljø og sociale forhold i verden. Rapporten er resultatet af et 
4-uger langt forløb på Regnbueskolen, og dataindsamling og interviews har udgjort 
hovedparten af den viden, hvorpå rapporten er baseret. 

Vi tror på, at gennemsigtighed og gensidig oplysning er vigtigt, og derfor har vi ved hvert 
afsnit beskrevet hvorfor et bestemt emne er relevant i forhold til bæredygtighed. Dermed vil I 
helt sikkert komme til at læse noget, I allerede ved. Vi håber, at I vil tage dette med som en 
del af oplevelsen og argumentet. 

Under hvert emne har vi fremsat et eller flere anbefalinger til hvad skolen kan gøre for at 
fungere på en endnu mere bæredygtig måde. Enkelte anbefalinger er hurtige at vinge af, 
mens andre er mere omfattende. Vi foreslår at disse betragtes som processer frem for 
enkeltstående handlinger. 

Det er vigtigt at understrege, at bæredygtighed handler om meget mere end klima og CO2. 
Selvom klimaet selvfølgelig er vigtigt, er der mange andre områder vi også må være 
opmærksomme på og forandringsparate overfor, før vi kan kalde os bæredygtige. Som 
tommelfingerregel må en virksomhed, en skole eller et samfund altså både forholder 
sig til sociale, økonomiske, klima- og miljømæssige konsekvenser af af deres 
beslutninger, for at vi kan tale om en bæredygtig udvikling. 

På de følgende sider forsøger vi at tegne et holistisk billede af, hvordan Regnbueskolen kan 
arbejde med bæredygtighed i en bred forstand. I vores andet dokument, Katalog til 
inspiration for undervisning i bæredygtighed, kan I finde inspiration til hvordan 
bæredygtighed kan integreres i undervisningen. Dette er for os at se en vigtig del af 
børnenes dannelse, som tilmed efter vores bedste overbevisning ligger i direkte forlængelse 
af Regnbueånden - en påstand, vi håber I når I har læst rapporten kan følge os i :) 

Vi håber at disse sider vil kunne bruges som et værktøj og inspiration til at omfavne 
bæredygtighed, og arbejde den længere ind i skolens handlinger og principper.  

Skulle I have spørgsmål eller ønsker I at arbejde videre med os på anden måde, skal I være 
mere end velkomne til at henvende jer til os. Hvis ikke vi har svarene på jeres spørgsmål, 
ved vi helt sikkert hvem I skal snakke med. 

Husk - bæredygtighed er en process. 

11/12-2020 

Esben Martiny-Bruun & Simone Due Rasmussen 
essmarbu@gmail.com & simone_due@hotmail.com 
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Indledning 
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Regnbueskolen har allerede en række stærke værdier med barnet i centrum: et 
helhedsbillede med fokus på barnets læring og trivsel, på at lære barnet dets selvværd og 
medansvar, inden for skolens rammer med fokus på åbenhed, inklusion og et øje ud mod 
hvad der rører på sig i samfundet. 

Vi mener ikke, at der er langt fra de værdier, skolen allerede står for, og til et mere 
omfattende helhedsbillede med social og miljømæssig bæredygtighed. Regnbueskolen ser 
hele vejen rundt om barnet. FNs definition af bæredygtighed er: … ‘dække nulevende 
generationers behov, uden at skade fremtidige generationers behov’. Skolebørn i dag er 
både en nulevende og en fremtidig generation; ved at sætte bæredygtighed i centrum viser 
Regnbueskolen, at både barnets opvækst og dets fremtid bliver respekteret og keret for. 

Nedenfor er en skala over skolens allerede iboende værdier, og de udvidelser vi ser som 
naturlige forlængelser for at skolen kan bevæge sig i en mere dedikeret holistisk retning. 
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Skolens ideologi og værdier 

Skolens værdier, officielle og udtalte  En naturlig, holistisk,  fortsættelse 

     I skolepjecen står der: 
 
 

“Regnbueskolen er en helhedsskole” 
 
 

 
 

“Alle livs-, politiske og religiøse holdninger er 
ligeværdige; alle farver er vigtige og væsentlige; 

farver er smukkere end gråt.” 
 
 
 

“Børn kan lære meget, hvis de trives godt; børn der 
trives godt, lærer deres eget værd; børn der kender 

deres eget værd, bliver selvstændige mennesker; 
selvstændige mennesker tager ansvar for eget liv - 

og andres trivsel.” 
 
 

 
“At få et godt liv - er at forstå det; at forstå livet 

kræver lærdom.” 
 
 

“Allerede i de første skoleår ønskes der gæstelærere, 

 
 

Denne overordnede skolefilosofi vil kun stå 
stærkere med en udvidelse af helheds- begrebet, i 

overensstemmelse med den samfundsmæssige 
udvikling, vi ser i dag med fokus på bæredygtighed 

og lighed. 
 
 

Inkluder kønsidentiteter, seksualiteter og 
etniciteter. 

 
 

Denne holisme omkring barnet kan udvides til 
andre mennesker og naturen omkring - samt 

længere væk fra - barnet. Eks: 
 

‘Børn der forstår hvordan mennesker er forbundet, 
lærer andre menneskers værd. Børn der forstår 

hvordan mennesker og natur er forbundet, lærer 
naturens værd.’ 

 
For at opnå en dyb forståelse, hele vejen rundt om 

barnet og dets omgivende verden, bruges FNs 
Verdensmål i undervisningen. 

 
Brug Verdensmålene til at udpege ‘aktuelle og 
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så forskellige aktuelle og betydende emner kan 
tages op.” 

 
 
 

“Eleverne er opdelt i basisgrupper, så det enkelte 
barn bedst muligt får lært, at medindflydelse kræver 

medansvar.” 
 

 

betydende emner’ og få gæstelærere med fokus på 
disse: såsom fra Normstormerne, Verdens Skove 

osv. 
 

Hjælp børnene med at tænke medansvar ikke bare 
internt på skolen, men i forhold til samfundet: 

hvad tager skolen ind i form af forbrug, mad osv, 
hvor kommer det fra, og er der en ‘pris’ som ikke er 

penge? 
 

       Ansatte har understreget disse kvaliteter   

 
Fællesskab og sammenhold. 

 
Samarbejde på tværs af skoler. 

 
Fokus på positiv tankegang. 

 
Filosofi: ser barnet hele vejen rundt. 

 
Hensyn og tryghed på tværs af skole/hjem. 

 
 

Genbrug af eksisterende ressourcer på skolen frem 
for at smide væk. 

 
 
 

Påskønner og anerkender hinandens indsats på 
skolen. 

 
 

Undgår madspild. 
 

 
Samhørighed med et globalt samfund. 

 
Samarbejde om natur på tværs af lokalitet. 

 
Fokus på klimapositivisme. 

 
Ser Jorden, barnets hjem, hele vejen rundt. 

 
Hensyn og tryghed i kontakten med omverdenen. 

 
Genbrug af samfundets ressourcer ved 

affaldssortering. (Gen)brug af skolens ressourcer 
ved oprettelsen af køkkenhave i samarbejde med 

børn og forældre. 
 
 

Påskønner og anerkender mennesker på den anden 
side af samfundet og kloden, og deres arbejde. 

 
Undgår ‘madspild’ i det store hele ved at forbruge 
mindre kød. Mindre kødproduktion frigiver mere 

mad til mennesker globalt set, og undgår 
afbrænding af regnskov. 

 



 
 

Vi kan konstatere, at der på Regnbueskolen ikke er nogen medarbejdere der har indskrevet 
specifikt bæredygtige opgaver eller opmærksomhed i deres arbejdsgang. For at sikre 
skolens fortsatte opmærksomhed på bæredygtig udvikling, -tiltag og -kreativitet foreslår vi 
oprettelsen af et Bæredygtighedsråd på skolen. 

Bæredygtighedsrådet skal forstås som et råd bestående af både elever og medarbejdere. 
Det minder om kontaktudvalget, men er forskelligt derfra på flere punkter. Rådets formål er 
at diskutere nye ideer til bæredygtige tiltag på skolen og organisere arbejdet med 
bæredygtighed, projekter, begivenheder med mere.  

Modellen er inspireret af Grøn Skoles Grønt Råd, så masser af kredit til dem for at have 
udviklet formen. Vi foreslår imidlertid at kalde det Bæredygtighedsråd eller -udvalg, for at 
understrege en holistisk tilgang til både social og miljømæssig bæredygtighed.  

 

Guideline til Bæredygtighedsrådet 
1. Sammensæt et udvalg. For at rådet fungerer optimalt, skal det bestå af både 

elevrepræsentanter, samt repræsentanter af lærere, teknisk personale og ledelse.  
2. Skab en vision - hvor ønsker skolen at være. Når rådet er oprettet, er første trin at 

sætte en fælles vision for rådet og skolen. Her kan I eventuelt lade jer inspirere af 
denne rapport, særligt skemaet over skolens nutidige og foreslåede bæredygtige 
værdier. Sørg for at hele skolen gøres bekendt med visionen. 

3. Gør status - hvor er skolen. Lav en status for, hvordan det står til med 
bæredygtighed på skolen. Tag evt. udgangspunkt i denne rapport og lav en simpel 
opgørelse, som I årligt kan vende tilbage til og revidere ud fra. Benyt evt det 
medfølgende excel ark til at overvåge el, vand og varme forbrug. Rådet kan så 
erklære hvis nogle tiltag har medført synlige konsekvenser for fx skolens 
energiforbrug. 

4. Handleplan. Lav dernæst en handleplan. Handleplanen er hv-baseret: hvad, 
hvordan, hvornår, hvem, hvorfor, og målet kan både være kort og langsigtede 
projekter, enkeltstående tiltag eller ændring af vaner på skolen. 

5. Ansvar for opfølgning. Husk at følge op løbende på jeres handlinger, både for at 
skabe overblik og så I kan værdsætte jeres indsats og evaluere processen. Overvej 
at vælge en person eller en lille gruppe fra Bæredygtighedsrådet til at være ansvarlig 
for at følge op på tiltag. 
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Bæredygtighedsråd 

 

Anbefaling 

- Opret et bæredygtighedsråd. Se guidelines nedenfor. 

 

https://groenskole.dk/om-groen-skole/syv-trin/trin-1-groent-raad


 

6. Undervisning. Inkluder også undervisningen som et emne for bæredygtighedsrådet. 
Hvordan er bæredygtighed en del af undervisningen? Rådet kan være evaluere 
undervisningen, opdage mangler og komme med ideer til undervisningsindhold og 
undersøgelser som eleverne selv kan være med til ift bæredygtighed på skolen, 
f.eks. CO2 beregner og meget mere. Derudover kan ideer til ekskursioner ud eller 
besøgende ind på skolen forfølges. 

7. Skolen som lokal aktør. Sidst: peg ud af skolen, ind i samfundet. Inkluder og indgå i 
samarbejder uden for skolen, kommunikér jeres indsatser og bæredygtige projekter 
til omverdenen. Tænk på at synliggøre jeres arbejde gennem sociale medier, 
nyhedsbreve, oplæg eller via andre kanaler ud til forældre, og de lokale miljø og 
samfundet. 

Generelle forslag til rådet: 

- Sørg løbende for at hele skolen gøres bekendt med og engageres i rådets vision og 
projekter. 

- Elevers arbejde i Bæredygtighedsrådet kan anerkendes med diplomoverrækkelser. 

Idéer til arbejdsområder for rådet 

- Rådet kan bruge denne rapport som inspiration til at vælge arbejdsområder. Vi 
anbefaler at der kun arbejdes med et eller to tiltag af gangen. For eksempel kan 
rådets første projekt være at indføre affaldssortering på hele skolen, med 
udgangspunkt i rapportens overblik og forslag. 

- Overvej at gøre det til en opgave for Bæredygtighedsrådet at følge skolens 
energiforbrug. Sæt det fx i kalenderen i februar hvert år, og find opgørelserne for el, 
vand og varme på kontoret.  

- Anvend evt medfølgende Excel ark til det.  
- Lav en ‘Grøn kalender’. Heri kan indføres årlige opgaver og genkommende 

bæredygtige arrangementer skolen holder. 
- For eksempel årlig indsamling af julegaver, som I allerede gør. 
- Et eksempel på en årlig opgave kunne være at minde pedellen om de 

energibesparende opgaver, der er op til ferier (gå en ‘slukkerunde’ på den 
første dag i alle ferier: sluk udsugningssystemet, tag evt stik ud af 
køkkenmaskiner, der ikke behøver at stå på stand-by, sørg for at alle 
instrumenter i musiklokalet er slukkede osv. Der kan spares mere end man 
skulle tro på sådanne vaner!) 

- Når rådet er etableret kan et større projekt være oprettelsen af en køkkenhave i 
yderligere samarbejde med køkkenpersonale om foretrukne afgrøder. Vedligehold af 
køkkenhaven kan gøres til et fælles projekt på samme måde som rengøring af skolen 
er et fælles projekt. 

* For yderligere overblik eller inspiration: 
https://groenskole.dk/om-groen-skole/syv-trin/trin-1-groent-raad  
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https://groenskole.dk/om-groen-skole/syv-trin/trin-1-groent-raad


 
 

I det følgende gennemgås skolens energiforbrug i forhold til el, varme og vand. For kontekst 
og overblik præsenteres her nogle nøgletal for skolens gennemsnitlige energiforbrug. I 
bilaget kan det læses hvordan alle beregninger der præsenteres her er lavet, og hvilke tal de 
baseres på. 

Nøgletal 

Varmeforbrug gennemsnit: 120.999 kWh/år, svarende til 7,9 ton CO2 

Elforbrug gennemsnit: 41.444 kWh/år, svarende til 8,2 ton CO2 

Vandforbrug gennemsnit: 438,6 m3/år 

Elektricitet 
I 2019 svingede skolens elforbrug typisk mellem 70-110 kWh 
på en skoledag om sommeren, og mellem 100-140 om 
vinteren, i skolens åbningstid (7-16).  

Efter lukketid svinger forbruget meget, men ligger ofte 
mistænkeligt højt. I 2019 blev der i skolens lukketid forbrugt 
fra 20 kWh til over 80. Tallet ligger ofte mellem 30-40, og her 
har I med meget stor sandsynlighed et væsentligt 
besparingspotentiale. Opgaven vil være at få identificeret 
kilderne til de store udsving og undersøge om disse kan 
reguleres.  

Nedenfor præsenterer vi en række tiltag, der vil kunne nedbringe skolens forbrug af 
elektricitet. 
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Bygningsdrift - elektricitet 

Regnbueskolens elforbrug 

 2017 2018 2019 2020 

El købt ind fra udbyder 39.678 40.130 44.523 60.263* 

Ton CO2  7,8 7,9 8,8 11,9 

Solceller (CO2 neutral) 2.918 3.239 3.089 3.131** 

Totalt elforbrug i kWh 42.596 43.369 47.612 63.394 

Andel af el fra solceller  6,9 % 7,5 % 6,5 4,9 % 



 

* Pr. 7. December, 2020. Fra 2020, er der forbrugsværdier fra to forskellige målere (før var 
der kun en). Disse er lagt sammen (49.572+10.691). 2020 forbruget er særligt højt, fordi den 
nye tilbygning blev opført her. 

** Værdien for 2020 er et estimat. Da skolens opdaterede sit internet i maj 2020 stoppede 
solcellerne med at opdatere databasen. Dette kan rettes, og solcellerne producerer stadig 
strøm til skolen.  

Energioptimering 

Skolens energiforbrug svinger meget. For meget. Særligt er energiforbruget mistænkeligt 
højt i nogle ferier, i weekender og i perioder ofte om natten. Et væsentligt indsatsområde vil 
være at undersøge hvilke kilder der kan være til det svingende energiforbrug. 

I forlængelse heraf, bør det undersøges om/hvordan det ofte store energiforbrug om natten 
kan nedbringes. 

Mulige kilder til højt energiforbrug efter lukketid og i ferier: 

- Udsugningssystemet køre, men burde måske først tændes en eller to timer før 
skolen åbner. Henvend jer til leverandøren. 

- Varmepumper og el-radiator i Skattekisten. Hvis disse står tændt når lokalet ikke 
bruges, kan de bruge rigtig meget strøm, som ikke behøver at blive brugt. 

- Instrumenter i musiklokalet og computere og andet IT udstyr står tændt (mindre 
kilde). 

Derudover, kan der spares meget strøm ved at udskifte alt belysning til LED. Se næste 
afsnit. 

 

9 

 

Anbefaling 

- Undersøg hvad kilden til det høje energiforbrug uden for skolens åbningstid kan 
være. Kontakt evt. en energikonsulent, fx energitjenesten. 

- Skift alle lysstofrør til LED. Mere info nedenfor.  

- Sluk for store ting, som udsugning og store køkkenmaskiner, i ferierne.  

- Gør det til en indkøbsstrategi, at hver gang skolen indkøber udstyr der bruger 
strøm, så vurder også produktets energimærkning. Det er godt hvis produktet 
har så lavt et strømforbrug som muligt, også i standby funktionen. Husk at selvom 
det måske er lidt dyrere at købe et kvalitetsprodukt med et godt energimærke, så 
tjener det sig selv hjem, både i form af sparet CO2 og sparede penge på 
elregningen.

 

https://www.energitjenesten.dk/


 

Belysning 

Skolens hovedbygning er pt primært belyst af lysstofrør (146 stk.), gangarealer og toiletter 
med en blanding af sparepære og LEDpærer (ca. 22 stk.).  

Skattekisten og det store skur er ikke medregnet her, men kunne medregnes hvis skolen 
ønsker at investere i en udskiftning. 

Den nye tilbygning er heller ikke medregnet, men dette skyldes at den allerede er udstyret 
med både LED lys og sensorer - altså den mest energieffektive belysning på markedet i dag. 

For nuværende er strategien at pedælen skifter en pære eller et lysstofrør til LED, når den 
dør. Med denne strategi vil det formodentlig tage mange år før alle skolens lyskilder er 
skiftet. 

De fleste lokaler har mange vinduer og en del har ovenlys, og vi har indtryk af at alt elektrisk 
lys ikke er tændt hele tiden. Det er derfor lidt svært at beregne hvor mange timer lyset er 
tændt, og derfor er der en vis usikkerhed forbundet med estimaterne nedenfor. Spørgsmålet 
er dog ikke om det kan betale sig at udskifte til LED-belysning - det kan det helt sikkert - men 
nærmere hvor hurtigt det tjenes hjem. 
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Anbefaling 

- Skift alle lysstofrør til LED-rør på en gang.  

- Anslået årlige besparelser 
- 3.080 kWh/år 
- 5.880 kr/år 
- ca. 0,6 ton CO2/år 

- Pris, tilbud fra Favrskov El-service: 
- Gør-det-selv kombi: ca. 22.475,- 
- Elektriker montere det hele: 29.750,- 

- Hold fast i den nuværende strategi med, at døde elpære skiftes til LEDer af 
pedellen. 

Udover de forventede årlige besparelse nævnt ovenfor, ligger der yderligere en 
besparelse i, at LED-rør har en længere levetid (50.000-60.000 timer, i fht skolens 
nuværende forbrug vil det svare til en forventet levetid på helt op til 40-60 år), 
sammenlignet med de konventionelle lysstofrør (10.000-20.000 timer, eller 10-25 år). I 
spare således omkostningerne ved at skulle skifte disse flere gange. I deres samlede 
levetid, vil LED-rørene tjener sig ind flere gange. 

Gør-det-selv-kombi:  De fleste lysstofrør kan sagtens skiftes af jer, dog kræver de syv 
lysstofrør der hænger i fællesarealet ved indskolingen en elektriker da disse skal have 
skiftet armatur. Gør-det-selv tilbuddet indeholder: 



 

El leverandør 

Skolen køber el af Norlys (tidligere Eniig) og modtager standard strøm, også kaldet Pulje El. 
Dette er en blanding af al energitilførsel på det danske elnet (kul, olie, vind, vand, sol, 
biogas, affald, naturgas, atomkraft).  

Som kunder hos Norlys har I mulighed for at stille krav om hvilken type el I ønsker. For 4 øre 
ekstra pr. kWh kan I købe ‘Klima El.’  

Hvad er Klima el? Den strøm der kommer ud af jeres stikkontakter vil være den samme som 
før, men hvis I tilkøber ‘Klima El’ er I med til at skubbe markedet i den rigtige retninge. Klima 
el betyder nemlig, at Norlys køber strøm svarende til jeres forbrug fra danske vindmøller, og 
således støttes den lokale, vedvarende energiproduktion. 

Hvad koster det? Hvis I havde betalt for ‘klima el’ i 2019 ville det have kostet 1780,92 kr 
(44.523 kWh*0,04). 

Dertil kan skolen modtage både et fysisk og digitalt bæredygtighedscertificat fra elselskabet. 

- Pris: ca. 1.700 kr/år 
- CO2 besparelse: 8,77 ton/år (svarende til klassetur med fly til London) 
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146 Stk. T8 Master Philips LED RØR EM 15,5w 3000 kelvin 2300 lumen 1200mm  
A++ 

Skifte af 7 armaturer + vejledning i skifte af almindelige lysstofrør til LED 
3,5-4 elektriker timer af 485 + moms: 606,25*4 = 2.425 

 

 

Anbefaling 

- Skift til Klima El. 
- Kommunikér dette på jeres hjemmeside, til forældrene, og fremhæv, at det er en 

del af jeres indsats for at blive en mere bæredygtig skole. 
- Hæng certifikat op, fx i skolens entré og digitalt på hjemmesiden. 

- Integrer i undervisningen.  
- I naturfag eller matematik kan de store elever fx beregne skolens 

månedlige eller årlige CO2 besparelse, sammenlignet med hvis skolen ikke 
havde Klima El.  

- De kan også beregne hvor meget CO2 deres egen familie kunne spare ved 
at skifte til en CO2 neutral el-løsning. 

- I samfundsfag kan eleverne diskutere om det egentlig er rimeligt at kalde 
strømmen for CO2 neutral, når den strøm der kommer ud af stikkontakten jo 
ikke er der. Hvorfor/hvorfor ikke? 



 

Solceller 

Skolen fik i 2013 installeret et lille hold solceller, doneret af en forældre der også var 
bestyrelsesmedlem. I gennemsnit leverer de ca. 7% af skolens årlige elforbrug. Dog er 
tallet måske reelt lidt lavere, da solcellerne producerer mest strøm om sommeren når skolen 
blandt andet er lukket pga. sommerferie. 

Solceller kan naturligvis kun lave strøm når solen skinner, så deres produktivitet svinger 
både med vejr og årstid. På en solrig vinterdag producerer solcellerne lidt over 5 kWh, på 
den bedste sommerdag leverer de lidt over 20 kWh. Det giver sig selv, at når solen ikke 
skinner, laver solcellerne heller ikke meget strøm. 

Til sammenligning indkøber skolen typisk mellem 70-110 kWh på en skoledag om 
sommeren, og mellem 100-140 om vinteren. Det højere elforbrug om vinteren skyldes 
formodentlig både, at det er mørkere (mere lys er tændt) og at det er koldere (flere 
indendørs aktiviteter). Derudover skyldes det jo også at solcellerne producere mindre strøm, 
fordi dagene er kortere.  

På en god sommerdag hvor solen skinner konstant, og der er mange udendørs aktiviteter 
kan solcellerne altså dække helt op imod 15-20%, men dette er dog det absolut bedste de 
kan præstere.  

Solcellernes bidrag er måske relativt beskedent, men dette skyldes altså både deres alder 
(der er sket meget med solcelleteknologi siden 2013) og at deres mængde (det er et lille 
panel til en stor institution). 

På denne hjemmeside kan I følge solcellernes produktivitet: Regnbueskolen: SolarLog  

Solcellerne fungere som de skal, dog har der siden skolens internet blev opdateret været et 
mindre problem med, at forbruget ikke opdateres på hjemmesiden ovenfor. Den opgave er 
Julle på. 
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Anbefaling 

- Overvej om I skal have flere solceller. Kontakt en energikonsulent, fx 
https://www.energitjenesten.dk/.  

- Brug dataen fra solcellerne i undervisningen. Kombiner evt med et forløb om 
elektricitet. Find materiale i Katalog til inspiration for undervisning i bæredygtighed. 

 
 

http://regnbueskolen.solaris-portal.de/
https://www.energitjenesten.dk/
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Vi genererer generelt enorme mængder af affald i forbrugssamfundet som selvfølgelig ikke 
forsvinder, når vi smider det ud. I Danmark går almindelig 
affald til forbrænding til energi. Dog har og er der generelt i 
den vestlige verden en tradition for at betale fattigere lande 
for at aftage vores affald. Meget affald havner i dumps eller 
dumpes i naturen, hvoraf enorme mængder ender i havet - 
blandt andet plastik (særligt engangsplast) har været meget 
omtalt i medierne pga dette. 

Når hovedparten smides i restaffald - såsom madaffald, plast 
og papir - bliver dette i bedste fald brændt af for 
varmeudvinding. Resultatet er mere luftforurening og CO2 i 
atmosfæren, og destruktion af materialer, som kunne 
genbruges i stedet. Denne lineære process opretholder et behov for konstant udvinding af 
nye råmaterialer, samtidig med at det udpiner og forurener planeten. 

Der er bred affaldssortering af pap og restaffald på skolen. Containere tømmes pt. ved 
Favrskov Forsyning. Pap samles i en trailer, som pedellen kører til affaldsstationen efter 
behov, og enkelte ansatte har egne systemer med glas/plast/metal-, kompost- og 
batterisortering. 

Derudover har skolen ikke bred affaldssortering. Skolen har tidligere forsøgt at indføre 
affaldssortering, dog uden længerevarende succes. Skolen mangler et gennemgående 
affaldssorteringssystem, med konsekvent sortering af affald.  

Fra 2021 påbegyndes et nationalt projekt om 
affaldssortering i 10 kategorier i Danmark, både blandt 
private og virksomheder. Det er endnu uklart nøjagtigt 
hvordan og hvor hurtigt det nye system vil blive 
implementeret, men det er kun en fordel at påbegynde 
bredere affaldssortering hurtigst muligt, for at være på 
forkant samt - naturligvis - for miljøets skyld 

Derfor skal et nyt sorteringssystem implementeres sådan at det gøres så nemt at efterleve 
som muligt, ved at bruge vejledende design og inkludere eleverne i opsætningen. 
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Affaldssortering 

Derfor er det bæredygtigt... 

Ved at affaldssortere støtter man op om 1) at sende vitale næringsstoffer tilbage til jorden, 
og 2) at forlænge levetiden af materialer og sænke behovet for ubæredygtig 
masseudvinding af nye materialler fra jordens ressourcekamre. Kort sagt: cirkulært 
ressourcebrug. 
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Anbefaling 

Sorter på skolen 

- Klasserne. Affaldssortering med to eller tre inddelinger i hver klasse:  
- Pap/papir 
- Restaffald 
- Madaffald (evt.) 

- Andre steder. Sortering af plast eller glas/plast/metal på:  
- Fællesarealerne ved udskolingen og indskolingen,  
- Håndværk og Design 
- Køkkenet 
- Lærerværelset 

Nye skraldespande 

- Brug farvekoder og evt pictogrammer til skraldespandene. Disse skal være ens på 
hele skolen. Alternativt kan skraldespandene designes yderligere ved fx at lime 
genstande på toppen af skraldespandene der ilustrere deres brug (eksempelvis 
youghurtbægre på den til plastik osv). 

- Hvis de skraldespande der er i klasserne er ens og i god nok stand, kan I evt 
fortsat bruger dem til restaffald.  

- Køb nye, farvekodede skraldespande. For eksempel: 
- Rosa til pap/papir 
- Grøn til madaffald 
- Blå til plastik  
- Grå for restaffald 

- Nye skraldespande kan hænges på vægge for at spare plads, så kun de gamle 
restaffaldskraldespande står på gulvet.  

- Brug eksempelvis http://recollector.dk/ (som vist på 
billedet) eller hæng ‘almindelige’ skraldespande op som I 
har givet et udtryksfuldt pift eventuelt som en del af 
undervisningen. 

- Brug undervisningstid sammen med eleverne på at opsætte 
skraldespandene og snak samtidig om, hvorfor det er vigtigt at affaldssortere. 

Afhentning fra skolen af skraldefirma 

- Bestil afhentning af de sorterede kategorier ved eksempelvis Favrskov Forsyning 
eller Marius Pedersen, som arbejder dedikeret med affaldssortering og 
genanvendelse, så jeres affald bliver til nye ressourcer. 

http://recollector.dk/
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- Vi har fået lavet tre tilbud til Regnbueskolen,og anbefaler tre nye 
skraldecontainere. Henholdsvis organisk affald, hård plast og pap/papir. Herved 
frigives også lidt af pedellens arbejdstid. 

- Kontakt Marius Pedersen: Per Nielsen, pni@mariuspedersen.dk. Desuden 
kan containerstørrelserne ændres. 

- Kommunen kan tilbyde to sorteringskategorier: pap/papir og glas/plast/metal. 
Deres priser for 2021 fremgår nedenfor, afhængig af affaldstype, containernes 
volumen og afhentningshyppighed. 

- Kontakt Favrskov Forsyning: Mette Raaschou metra@favrskovforsyning.dk. 

 

Marius Pedersen Levering 
(engangsbeløb) 

Tømning pr 
stk 

Afgift pr ton Månedlig leje 

Pap/papir 660 ltr 195 kr 65 kr -10 kr 27 kr 

Hård plast 249 ltr 195 kr 290 kr 50 kr 19 kr 

Organisk affald 240 ltr 195 kr 156 kr 300 kr 19 kr 

Undervisning: 

Inddrag eleverne i opsætningen af systemet. 

- Lav undervisning om hvor affald kommer fra som materialer samt hvor de 
ender afhængig af hvorvidt de sorteres; forbrænding eller genanvendelse. 

- Inkluder eleverne i at designe skraldespandende med tydelig skiltning. 

- Bæredygtighedsrådet kan være en central spiller i processen. 

mailto:pni@mariuspedersen.dk
mailto:metra@favrskovforsyning.dk


 
 

Af skolens rengøringsprodukter har hvert andet produkt én certificering: fem er 
svanemærket, ét er allergimærket og ved to er emballagen lavet af genbrugsplast. Ét 
produkt har alle tre certificeringer, en skurecreme fra Rema1000. 

 

Af skolens rengøringsmidler er 42% allerede svanemærket, mens 8% (ét produkt) er 
allergimærket og to er fremstillet af genbrugsemballage. 
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Rengøringsprodukter 

Derfor er det bæredygtigt... 

Svanemærket og Allergimærket sikrer, at et produkt ikke indeholder skadelige eller 
allergifremkaldende midler, hvilket er særligt relevant for en institution med børn. 
Svanemærket og genbrugsplast, vidner desuden om at miljøet er taget med i betragtning 
med mindst mulig negativ påvirkning af naturen og udvinding af nye råstoffer. 

 

Anbefaling 

- Vi anbefaler, at Regnbueskolen fremover efterspørger disse certificeringer på alle 
deres produkter. Ved produkter hvor alle tre certificeringer er til stede, sikrer 
indkøbet et både rent og sundt indemiljø for elever og ansatte, mens bæredygtig 
hensyntagen til miljøet og cyklisk ressourcebrug også prioriteres. 

- Skolen kan sætte delmål og kan nemt fortsætte udregningen og følge med i, hvor 
mange procent af rengøringsmidlerne der har to eller tre certificeringer. 

 



 
 

Gode vaner - godt på vej 
I køkkenet er bæredygtighed allerede tænkt ind i større eller mindre grad på flere måder: 
interiøret i det nye køkken er i høj grad konstrueret med genbrugsartikler, fra borde til 
stegepander og andet udstyr. Samtidig har køkkenet en lille havekompost med udvalgte 
restprodukter, der er en kødfri dag, en grød/suppe dag og egen æbleplantage. Derudover 
bliver der indkøbt en del økologi (særligt i kategorierne tørvarer og mejeriprodukter, se 
nedenfor) og der bliver desuden tænkt over transport, om tomater hentes økologiske fra 
spanien eller ikke-økologiske i Danmark. Her prioriteres at handle lokalt, hvilket også giver 
mening fra et klimaperspektiv, i hvert fald om sommeren. 

Vi fornemmer, at overvejelser omkring bæredygtighed allerede fylder en del, og at 
køkkenet - og skolen - derfor er modne til at være mere ambitiøse på området. 
Nedenfor gennemgår vi en række områder der huser potentialer for, at skolens madvaner 
kan blive mere bæredygtige :) 

Certificeringer 
Certificeringer er en stor hjælp til at sikre sig at et produkt lever op til en vis standard, og vi 
vil særligt fremhæve to mærker som skolen kan fokusere på: økologi og Fairtrade. 

Fairtrade 

På skolen bliver der drukket flere kander kaffe dagligt, og kaffe købes hjem i pakker af 
16x500 gram: BKI Java. Kaffeindustrien er berygtet for sine ekstremt dårlige arbejdsvilkår og 
slavelignende forhold, og også BKI har købt fra mellemhandlere, der får kaffe fra plantager 
med slavelignende forhold. Ved at skifte til økologisk fairtrade, sikres både fair vilkår til 
bønderne samt et sundere produkt for lokalmiljøet - og skolen. Heldigvis sælger BKI også 
økologisk fairtrade kaffe, så skiftet er nemt at lave. 

Skolen ser ikke ud til at have et regelmæssigt forbrug af kakaoprodukter, men 
kakaoindustrien har samme udfordringer som kaffeindustrien, samtidig med at 
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Køkken - fødevare, klima, miljø & sundhed 

Derfor er det bæredygtigt... 

Vores kost er et af de steder hvor vi, ofte uden at tænke over det, har et af vores største 
aftryk på klimaet og miljøet, samt på andre menneskers levevilkår globalt set. 

Igennem vores spisevaner har vi et enormt potentiale for at ændre denne påvirkning til 
noget positivt, som kan mindske vores CO2 aftryk, forhindre skovrydning og tab af 
biodiversitet, samt at støtte op om fair vilkår og rettigheder blandt de mennesker, der 
dyrker og producerer de varer vi spiser. 

https://old.danwatch.dk/nyhed/du-risikerer-at-drikke-kaffe-dyrket-under-slavelignende-forhold/
https://old.danwatch.dk/nyhed/du-risikerer-at-drikke-kaffe-dyrket-under-slavelignende-forhold/
https://old.danwatch.dk/nyhed/kommuner-risikerer-at-servere-kaffe-dyrket-under-slavelignende-forhold-2/


 

kakaodyrkning er en stor trussel mod landarealer. Det vil sige, at det også er et relativt lille 
indgreb, at skifte til økologisk fairtrade kakao, men det gør en enorm forskel for mennesker 
fra kakaoens opland.  

I 2019 var ét af alle indkøbte produkter fairtrade certificeret. Et nemt - og betydningsfuldt - 
sted at få dette tal til at stige, er ved at købe kaffe, kakao og andre kolonialvarer, der er 
fairtrade certificerede. 

Økologi - sundt for miljø og mennesker 

“Vi tilbyder 50 - 65% økologi og bestræber os altid på at købe så meget bæredygtigt og 
dansk som muligt.” 

Dette citat er fra skolens kostpolitik (december 2020) og illustrerer, at skolen allerede har 
ambitiøse værdier i relation til økologi og bæredygtig kost. I det følgende afsnit beskrives 
hvad skolen kan gøre yderligere i forhold til økologi og sundhed. 

Økologi er et bedre alternativ for lokalmiljøer - og menneskers sundhed, da der findes rester 
af sprøjtegift i de fleste konventionelle fødevarer. Disse optages både i miljøet og i vores 
kroppe, og kan have skadelige virkninger (særligt på udsatte grupper som børn og gravide). 
Økologiske varer indeholder ikke disse sprøjtegifte. 

Endvidere er et klart budskab fra den hidtil mest omfattende undersøgelse af den globale 
fødevareproduktion, at det har større betydning hvad vi spiser, end hvor det kommer fra. 
Dette skyldes, at transporten kun udgør en mindre del af et produkts samlede klimaaftryk. 
Selv for frugt og grønt er klimaaftrykket ikke så stort som man skulle tro. Det betyder derfor 
generelt både mere for klima og miljø om et produkt er økologisk, end hvor langt det er 
transporteret. Dog er det bedste naturligvis både at købe økologisk og lokalt, hvis muligt. Se 
bilag for flere detaljer. 

Vi har lavet et illustrativt skema over skolens økologiske indkøb inddelt i forskellige 
varekategorier omregnet til procent (baseret på 2019). Tallene er udelukkende baseret på 
nummeret af forskellige varetyper, og altså ikke mængde eller lignende, og de er derfor 
(meget) vejledende, tænkt som et overslag og en motivation. 
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Anbefaling 

- Gør det til et princip, at alle kolonialvarer købes økologisk og fairtrade certificerede. 
Sæt penge af til det. 

- Alternativt kan I vælge kun at gøre det med nogle, fx kaffe. 

 

https://regnbueskolen.skoleporten.dk/sp/file/ec29e544-aaa0-4de5-b28b-31f7a9d7f95b
https://livsstil.tv2.dk/sundhed/2017-08-11-fravaelg-10-madvarer-spar-dig-selv-for-75-procent-af-alle-sproejtegifte
https://ourworldindata.org/environmental-impacts-of-food#you-want-to-reduce-the-carbon-footprint-of-your-food-focus-on-what-you-eat-not-whether-your-food-is-local
https://ourworldindata.org/environmental-impacts-of-food#you-want-to-reduce-the-carbon-footprint-of-your-food-focus-on-what-you-eat-not-whether-your-food-is-local


 

Vi vil særligt fremhæve, at skolen kan undgå op til 75% af sprøjtegift ved konsekvent at 
købe disse 10 produkter økologisk: 
 

Selvom skolen selv har æbleplantager, købes der regelmæssigt æbler udefra. Hvedemel er i 
forvejen oftest økologisk, men vi foreslår at I vedtager et fast princip om i det mindste at 
købe de ti ovenfor nævnte produkter økologisk, hver gang. I kan så overveje gradvist at 
udvide til at købe flere produkter økologisk. 

Fiskeri og biodiversitet 
Fisk er ikke det værste i forhold til klimagasser. Derimod er 
overfiskeri en enorm trussel mod økosystemer og 
biodiversiteten i verdenshavene. Når fiskeri ikke drives 
bæredygtigt, kan det have negative konsekvenser på andre 
arter gennem bifangst og gennem gensidig afhængighed 
mellem arter i et økosystem, og derved true hele systemet. 
Samtidig findes der mange destruktive fiskerimetoder såsom 
bundtrawling og sprængstof-fiskeri. 

Skolen har indkøbt enkelte fiskeprodukter med MSC mærket. MSC mærket sikrer en vis 
standard af bæredygtighed og forbyder visse former for fiskeri som de ovennævnte. I 2019 
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Andel af indkøb til skolens køkken som er økologisk 

Varetype Frugt & Grønt Mejeriprodukter Mel & bagværk Pasta & ris 

Økologisk 24 %  56 % 38 % 50 % 

Æbler, pærer, hvedemel, vindruer, tomater, salat, kartofler, agurker, jordbær (& rødvin). 

 

Anbefaling 

- Prioritér økologi! 

- Skolekøkkenet lægger en fast strategi om at købe disse produkter økologiske hver 
gang. 

- Sæt efterfølgende mål og delmål på skolekøkkenets vegne: f.eks. at købe pasta og 
ris 100% økologisk inden for et år, eller noget andet. 

 

Frugt:  
Grønt:  
Korn:  
(Andet:  

Æbler, pærer, vindruer, jordbær  
Kartofler, tomater, salat, agurker 
Hvedemel 
Rødvin) 

https://livsstil.tv2.dk/sundhed/2017-08-11-fravaelg-10-madvarer-spar-dig-selv-for-75-procent-af-alle-sproejtegifte
https://fiskeguiden.wwf.dk/hard-facts/
https://sciencefix.dk/biologi/overfiskeri-fjerner-arter-permanent/
https://sciencefix.dk/biologi/overfiskeri-fjerner-arter-permanent/
https://www.msc.org/dk/standarder-og-certificering/msc-fiskeristandarden


 

købte skolen 220 kg fisk. Andre certificeringer sætter også gode standarder; f.eks. økologi - 
dog er økologisk fisk ikke udbredt, da de fleste fisk ikke avles men fanges. 

Kød, klima og biodiversitet 
Af vores madvaner er vores kødforbrug et af de steder, hvor der er 
flest klimamæssige konsekvenser. Samtidig er det et sted med stort 
potentiale for at gøre det bedre. 

Det absolut bedste man kan gøre gennem sin kost, hvis man vil passe 
på miljøet, er at købe færre kød og mejeriprodukter. Hvad end det er 
klima eller miljø og biodiversitet man går op i, er det mest effektive at 
skære ned på disse to typer produkter. 

I 2019 var Regnbueskolens kødforbrug alene ansvarlig for et 
klimaaftryk på omkring 15 ton. Det er mere end skolens el- og 
varmeforbruget tilsammen! Og dette tal er endda et konservativt 
estimat, da drivhusgasudledningerne fra produktionen af oksekød 
svinger helt fra ca. 21 kg CO2e/kg kød hvis kødet kommer fra 
malkekøer, til 60 kg CO2e/kg kød, når kødet kommer fra kødkvæg. 

Kødindustrien påvirker miljøet negativt på flere måder. En af de mest kendte er gennem 
drivhusgasser - det vender vi tilbage til nedenfor. Nogle mindre kendte handler om plads, 
skovrydning, biodiversitet, og menneskerettigheder. I Danmark optager produktion af 
dyrefoder 80% af vores samlede landbrugsareal. Det billede er afspejlet globalt. F.eks. er 
det 80% af alt dyrket soja på verdensplan der går til dyrefoder, og i alt 70% af verdens 
dyrkede landbrugsareal går til husdyravl. Det store behov for kød inddrager en masse plads 
og areal til både dyr og foder, hvilket fører til skovrydning og truer biodiversitet pga 
pladsmangel. Denne skovrydning og skovafbrænding er også berygtet for at stjæle areal fra 
oprindelige befolkningsgrupper, blandt andet i amazonas. Vi er også med til at drive disse 
effekter i Danmark ved den store efterspørgsel af kød - danske svin får f.eks. også soja til 
foder fra Amazonas. Dette er nogle af de mere omfattende grunde til, at vi bør skære ned på 
vores kødforbrug. 
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Anbefaling 

- Sæt et mål om udelukkende at indkøbe fisk der er certificeret. Det kan enten være 
MSC, ASC eller en tilsvarende. 

 

Derfor er det bæredygtigt... 

Ved at udskifte dele af vores kødforbrug med plantealternativer frigives der landareal til 
biodiversiteten. Samtidig får vi mere mad til verdens befolkning for en mindre 

https://www.etiskraad.dk/etiske-temaer/natur-klima-og-foedevarer/undervisning-til-grundskolen/stamcellekoed/koedspisning-og-klimaforandringer
https://www.etiskraad.dk/etiske-temaer/natur-klima-og-foedevarer/undervisning-til-grundskolen/stamcellekoed/koedspisning-og-klimaforandringer
https://www.etiskraad.dk/etiske-temaer/natur-klima-og-foedevarer/undervisning-til-grundskolen/stamcellekoed/koedspisning-og-klimaforandringer
https://www.etiskraad.dk/etiske-temaer/natur-klima-og-foedevarer/undervisning-til-grundskolen/stamcellekoed/koedspisning-og-klimaforandringer
https://www.dr.dk/nyheder/indland/sydamerikanske-skove-ryddes-fodre-danske-svin-landbruget-skal-koebe-baeredygtig-soja
https://www.dr.dk/nyheder/indland/sydamerikanske-skove-ryddes-fodre-danske-svin-landbruget-skal-koebe-baeredygtig-soja


 

Derudover er klima og drivhusgasudledning en kendt årsag. Husdyrindustrien står samlet set 
for 14,5-18% af verdens drivhusgasudledning (se også her, for flere detaljer), imens den 
globale fødevareproduktion er ansvarlig for ca. 26% af de samlede globale CO2 udledninger.  

Nedenfor ses et CO2 (og ækvivalenter) regnskab over skolens kødforbrug. Bemærk, at 
selvom skolen har indkøbt over 100 kg svinekød mere end oksekød, så er klimaaftrykket fra 
oksekødet alligevel langt størst. Dette skyldes den potente drivhusgas methan, som køer (og 
andre drøvtyggere) bøvser og prutter ud i atmosfæren.  

Ved blot at se på grafen kan man konkludere, at skolen kan mindske sin 
drivhusgasudledning betydeligt ved eksempelvis at erstatte dele af kødforbruget fra kvæg 
med kylling, gris eller fisk. 
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arbejdsindsats - der går f.eks. 26 kg foderprotein til at producere 1 kg oksekød. Disse 26 
kg kunne i stedet brødføde mennesker direkte. 

 

Anbefaling 

- Overvej at tage udgangspunkt i de nye kostråd (læs mere på fødevarestyrelsens 
hjemmeside). 

https://www.climate-change-guide.com/meat-industry.html
http://www.fao.org/news/story/en/item/197608/icode/
https://ourworldindata.org/environmental-impacts-of-food
https://ourworldindata.org/environmental-impacts-of-food
https://ourworldindata.org/environmental-impacts-of-food
https://plenti.eu/
http://fvm.dk/nyheder/nyhed/nyhed/co2en-skal-ned-med-nye-officielle-kostraad-1/
http://fvm.dk/nyheder/nyhed/nyhed/co2en-skal-ned-med-nye-officielle-kostraad-1/


 

Budgettering 
Det er vores indtryk at køkkenet har en sund og langt fra belastende økonomi for skolen. 
Nogle af de ovenfor foreslåede ændringer, såsom at købe økologisk, kan have økonomiske 
konsekvenser for skolens køkkenbudget.  

Vi foreslår at komme disse i forkøbet ved at lave en forsøgsperiode hvor køkkenbudgettet 
hæves, for at give indkøber midlerne og god samvittighed til at vælge sundt og bæredygtigt 
til skolens forbrug. 
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- Sæt mål og delmål om at mindske skolens kødforbrug. Dette kan for eksempel 
gøres, i stil med eksisterende overvejelser, ved at indføre to dage om ugen uden 
kød. 

- Bemærk hvor stort et klimaaftryk oksekød har - hver en bøf du/I springer 
over gør en forskel! 

- Overvej værdien i at udtrykke det som et tilvalg “To grønne dage” frem for 
som et fravalg “To kødfrie dage”. 

- Undervis i klima og kost. Brug det som en motivation for eleverne, hvis nogen gør 
modstand imod at spise mindre kød, så mind dem om at de “spiser deres egen 
fremtid” hvis de spiser bøffer hver dag (eller sig det på en mere diplomatisk måde 
😇). Se under Madkundskab i vores Katalog til inspiration for undervisning i 
bæredygtighed for henvisning til undervisningsforløb og materialer. 

- Overvej mængder og typer af kød der bruges i enkle måltider. Her kan bløde 
retningslinjer og forsøg være en bedre start end hårde mål. 

- Overvej nogle gange, at udskifte oksekød med svin eller svin med fjerkræ. 

- Gør det til en regel at vælge økologisk kød (for dyrevelfærd og miljø - det gør ikke 
den store forskel for klimaet). 

 

 
Anbefaling 

- Hæv køkkenbudgettet for 2021 som prøveperiode. 

- Evaluer og ret evt budgettet til løbende og/eller efter forsøgsperiodens ende. 
 

 



 
 

Ved Lærernes Pension, Regnbueskolens primære pensionskasse, er 6,85 % af 
investeringerne sat i kontroversielle selskaber. Dette tal er 0,42% over gennemsnittet for 
pensionskasser. Kontroversielle selskaber er eksempelvis klimaskadelige og 
menneskerettighedskrænkende- selskaber som eksempelvis tobaksindustri, kul/olie- og 
våbenrelaterede industrier, som pensionskassen ikke har sortlistet. I 2019 indsatte 
Regnbueskolen 866.218,22 kr i LP, hvilket svarer til at der alene i 2019 blev investeret 
59.335,95 kr af Regnbueskolens pensionsopsparinger i kontroversielle selskaber.  

Vi har forhørt ved Lærernes Pension, hvorvidt det er muligt at vælge eller afkræve at skolens 
summer ikke investeres i kontroversielle selskaber. Dette, har de svaret, er ikke muligt. 

Lærernes Pension ser dog selv nødvendigheden ved bæredygtig omlægning, som var 
temaet for deres bestyrelsesmøde i December 2020. Herefter vil det vise sig, hvor ambitiøse 
de er på deres egne og deres kunders vegne, men det har desværre ikke været muligt at få 
konkret information eller tidshorisonter ud, inden mødet. 
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Pension 

Derfor er det bæredygtigt... 

Vær med til at have en positiv indflydelse på den grønne omstilling ved at afkræve 
bæredygtige investeringer og trække penge ud af forurenende og 
menneskerettighedskrænkende investeringspuljer. 

 

Anbefaling 

● Tilbyd nyansatte og nuværende lærere pension i en dedikeret bæredygtig 
pensionskasse (fx: https://www.matterpension.dk/). 

● Omlæg den samlede pensionsordning til en bæredygtig pensionskasse 
(https://www.matterpension.dk/). 

● Alternativt, skriv til sby@lppension.dk, kommunikationschef ved Lærernes 
Pension, fra start januar, og få information om deres potentielt nye tiltag og 
tidshorisont herpå. Vurdér hvad der er den mest bæredygtige vej for skolen.  

Estimeret virkning 

● Lærere som skifter pensionskasse vil være med til at bespare 50 ton indirekte CO2 
og generere 10 MWh grøn energi pr 400.000 kr indsat i en bæredygtig 

https://www.matterpension.dk/
https://www.matterpension.dk/
mailto:sby@lppension.dk
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pensionskasse, og er med til at sige nej til forurenende og 
menneskerettighedskrænkende investeringspuljer. 

● Ved at skifte fra Lærernes Pension til en dedikeret grøn pensionskasse for 
samtlige af skolens lærere kan skolen på et år som 2019 spare over 100 ton 
indirekte CO2 udledninger og generere 20+ MWh grøn energi, samt signalere 
afstandtagen fra forurenende og menneskerettighedskrænkende industri. 

● Det er uklart hvorvidt det vil have positive effekter at blive ved Lærernes Pension, 
og i så fald hvor lang tid der går før de kan tages i betragtning. 

 



 
 

Berlin-tur 
De orange (8. - 9. klasserne) tager hvert andet år 5 dage til Berlin. De har tidligere lejet en 
bus for hele ugen, som så også har fungeret som lokal transport. Man mente, at det både 
kunne gøres billigere ved at tage offentlig transport, samt at man kunne lære eleverne noget 
om at færdes i offentlig transport, ved at gøre det anderledes.  

En enkelt gang fløj klasserne, men siden 2020 ønsker man at tage toget frem for at flyet 
pga. klimaet. Dette kan vi naturligvis kun opmuntre til at I holder fast i. For at motivere jer 
hertil, viser vi her et estimat på hvor meget CO2 der spares ved at tage tog/bus, frem for fly. 
Med tog spares der ca 6,47 ton CO2 , mens I med bus vil spare omkring 6,14 ton CO2. 
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Skolerejser 

Flyrejse til Berlin TOTAL 

Rejse Hammel → AAR → SXF → Berlin 5-6 timer 

CO2  Tur-Retur ca. 206 kg/pers. For 33 personer 6,8 ton CO2 

Tog eller bus til Berlin  

Rejse Hammel → Berlin = 630 km (total: 1260 km) timer 

CO2  International tog: ca. 10 kg/pers.* For 33 personer 0,33 ton CO2 

CO2  Langtursbus: 20 kg/pers. For 33 personer  0,66 ton CO2 

 

Anbefaling 

- Hold fast i den gode aspiration om at tage toget, og gør det eventuelt til en politik 
eller en fast vane :)  

- Brug evt CO2 tallet som en motivation for elever/lærer/forældre til at opretholde den 
gode praksis med at tage toget. 

- Integrer i undervisningen: Lad eleverne beregne CO2 aftryk ved rejser de selv skal 
på (i ferier, i hverdagen eller med klassen), og lad dem udregne og sammenligne 
CO2 aftryk fra forskellige transportmidler. Se Katalog til inspiration for undervisning 
i bæredygtighed for flere detaljer, idéer og originalt undervisningsmateriale. 

 



 

London-tur 
Skolens 8.-9. klasse tager hvert andet år på en dannelsesrejse til London, og er der i 5 dage. 
Det er bekvemt, hurtigt og ofte billigt at rejse med fly, men flyrejser medføre som bekendt 
også store CO2 emissioner. Faktisk udleder sådan en klassetur cirka lige så meget CO2 som 
skolens elforbrug på et helt år! Lige i underkanten af 9 ton CO2. 

 

*CO2 emissioner er kalkuleret ved hjælp af Carbon Footprint Calculator.  
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Flyrejse til London TOTAL 

Rejse Hammel → AAR → STN → London 6 - 8 timer 

CO2 Tur-Retur ca. 260 kg/pers.; for 33 personer 8,43 ton CO2 

Pris  
(i 2017 med 

rejsebureau 
Benns) 

31 af 2.549,- + 2 af 414,- 

(aktuel Ryanair pris: 1161/pers inkl baggage) 

79.847 kr 

(38.313 kr)  

Bus/tog til London  

Rejse 
Hammel → London = 1256 km; tur-retur (2512 km) 

Fx rute: Vejle → Köln → London 
14 - 27 timer 

CO2 International tog: 10 kg/pers; langtursbus: 30 kg/pers 0,330 - 0,990 ton CO2 

Pris  variere meget 

 

Anbefaling 

Vi forstår godt at det er svært at erstatte en rejsetid på 6-8 timer med en på op imod 20 
eller mere, særligt når opholdet blot vare 5 dage. Vi ser derfor to overordnede muligheder: 

- I kan overveje at vælge en anden destination, der også har masser af Europæisk 
historie og betydning, og som har bedre bedre tog- eller bus forbindelse til 
danmark. Fx. Bruxelles, Amsterdam eller Paris. 

- Hold øje med det kommende nattog der kommer til at køre fra Sverige via 
Danmark og til en eller flere Europæiske storbyer fra 2022. Læs mere her. 

 

https://calculator.carbonfootprint.com/calculator.aspx?tab=6
https://www.vagabond.se/artiklar/nyheter/20200116/trafikverket-foreslar-direkttag-malmooln/


 
 

Der mange måder, hvorpå skolen kan hjælpe til at beskytte biodiversitet. Disse kan inddeles 
i to kategorier: henholdsvis direkte påvirkning via skolens egne arealer og indirekte 
påvirkning via indkøb og partnerskaber. 

Indkøb og partnerskaber 
Indkøb og partnerskaber handler om hvilke produkter skolen køber og dermed støtter og 
hvad de produkter gør der enten styrker eller skader biodiversitet. Særligt madvarer og 
rengøringsprodukter mm. er relevant her, som beskrevet under afsnit ovenfor. 

Skolen kan desuden indgå i partnerskaber med biodiversitet i fokus, enten lokalt eller via 
støtteprogrammer eller donationer til velgørende organisationer på lands- eller globalt plan. 

Skolens egne arealer kan fremme biodiversitet med 
konceptet ‘Vild med Vilje’ 
På skolens egne arealer er der mange muligheder for at forbedre forhold for biodiversitet, 
hvoraf skolen allerede er i gang med flere, såsom den nyligt plantede skov, insekthoteller, 
fuglehuse og visionen om et stykke vild forplantning til fordel for vilde blomster, græsser, 
fugle- og insektliv. Der er stadig mange ‘grønne ørkener’ (græsplæner) for den brede 
artsbefolkning som rummer potentiale for fornyelse. 

Konceptet ‘Vild med Vilje’ rummer masser af muligheder for at fremme biodiversitet på 
skolens arealer og samtidig skabe flere forskellige ‘grønne rum’ hvor både leg og 
undervisning kan trives. Eleverne kan for eksempel både undervises i hvor meget indflydelse 
vores måde at bruge jorden på har på artsmangfoldighed, og det kan være en måde at lære 
om flere lokale dyre og plantearter der har været super normale, men er blevet sjældne på 
blot 100 år. Noget af undervisningen ville kunne foregå i skolens ‘Vild med Vilje’ haver. 
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Biodiversitet og ‘vild med vilje’ 

 

Anbefaling 

- Undersøg muligheder for at udnytte mere af skolens areal til ‘Vild med Vilje’ 
konceptet, og  

- Tjek undervisningsforløb- og materialer i vores Katalog til inspiration for 
undervisning i bæredygtighed, søg på Vild med Vilje i dokumentet. 

- Ved fremtidig projekter foreslår vi klare aftaler med samarbejdspartnere på 
forhånd. Om formålet, og om brug af eksempelvis produkter som round-up, da 
dette umiddelbart modarbejder formålet. 
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- Inkludér elever, eventuelt på et mere organisatorisk niveau gennem 
bæredygtighedsrådet eller et engangs-udvalg, både til eksisterende ideer og til at 
bidrage med deres egne ideer til at give mere plads til naturen på skolens arealer. 

 



 
 

I den originale skolepjece, samt på Regnbueskolens hjemmeside står der følgende: 

- Alle livs-, politiske og religiøse holdninger er ligeværdige. 
- Regnbueskolen er åben for alle. 

Begge citater er udtryk for en imødekommende og inkluderende politik. For at have et sundt 
miljø hvor alle nutidige og fremtidige medarbejdere, elever og forældre kan føle sig trygge og 
trives, vil det være værdifuldt for skolen at have en eksplicit inkluderende politik. Dette viser 
Regnbueskolen allerede i ord med disse sætninger, men nogle identitetsmarkører - som er 
særligt oppe i tiden - mangler at blive eksplicit inkluderet. Forskellighed i etnicitet, 
kønsidentitet og seksualitet. 

Derudover er det naturligvis nødvendigt at understøtte den ønskede trivsel gennem handling 
såvel som ord. 

 

Seksualundervisning 
Vi slår her særligt ned på seksualundervisning, da I som 
grundskole har et unikt ansvar - og en unik mulighed - i 
forhold til folkeoplysning på dette punkt. Ud fra jeres 
oplysninger kan vi forstå, at I på Regnbueskolen ikke har 
konkret undervisningsmateriale eller retningslinjer for 
seksualundervisning, men at seksualundervisning derimod 
ofte ryger i glemmebogen eller, som beskrevet “syltes” på 
grund af travlhed. 
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Trivsel og social bæredygtighed 

Derfor er det socialt bæredygtigt... 

Ved at oplyse og samtale om menneskelig diversitet og mangfoldighed, skabes et miljø 
hvor personer, med identitetsmarkører der viger fra normen kan føle sig trygge og 
imødegået. Samtidig skaber det en generel kultur om åbenhed og anerkendelse over for 
mennesker, der er anderledes end én selv. Dét tror vi på er godt for den sociale 
sammenhængskraft og er således med til at skabe et mere bæredygtigt samfund. 

 

Anbefaling 

- Inkluder eksplicit hudfarve, kønsudtryk og seksuel orientering som velkomne på 
skolen, både for nuværende og fremtidige elevers, forældres og underviseres 
skyld. 

 



 

Uagtet travlhed og tidskrævende projekter, er 
seksualundervisning i grundskolen dog en essentiel del af 
elevernes læring, som ikke opfyldes gennem andre kollektive 
institutioner. 

På Børne og -undervisningsministeriets hjemmeside fremgår 
det, udover at seksualundervisning er obligatorisk, at det 
omfatter to områder: “Sundhed og trivsel samt køn, krop og 
seksualitet.” 

 

Nedenfor har vi beskrevet hvad en tilfredsstillende seksualundervisning bør berøre. Inklusiv 
og socialt bæredygtig seksualundervisning må nødvendigvis række langt bredere end 
prævention blandt heteroseksuelle par. 

Vi fastsætter ingen regler for, hvor dybdegående hvilke emner skal italesættes, men 
understreger sundheden i at oplyse børn om mangfoldighed så de ikke senere i livet bliver 
mødt eller møder andre gennem fordomsfuldhed. 

Et yderligere forslag er at gøre brug af undervisere udefra. Ved at have en udefrakommende 
som underviser og samtalestarter, er der chance for at skabe et rum, hvor børnene ikke skal 
være bekymrede eller blufærdige over at stille visse spørgsmål over for deres daglige 
klasselærer. Samtidig skal det ikke underkendes, at en klasselærer selv kan være blufærdig 
med hensyn til disse emner over for sine elever. 

31 

Derfor er det socialt bæredygtigt... 

Seksualundervisning handler om børns fysiske og mentale sundhed og trivsel under deres 
seksuelle debut. Samtidig handler det om lighed. Historisk set har seksualundervisning 
fokuseret på (drenges) erektion samt prævention (særligt ift. piger og graviditet). 

En ligestillet seksualundervisning berører kvindelig såvel som mandlig nydelse, og er 
inkluderende over for marginaliserede kroppe og seksualiteter.  

                       Forslag til emner i en socialt inkluderende seksualundervisning  

Generelt Diversitet 

- Sex og samtykke 
- Gensidig lyst & nydelse 
- Prævention 
- Kommunikation og medier 
- Kroppes forskelligartethed 
- Pornografi 
- Kønssygdomme 
- Onani 

- Forskellige seksualiteter 
- Hetero-, homo- og biseksualitet 
- Aseksualitet 
- Forskellige kønsidentiteter 

- F.eks. kvinder & maskulinitet, 
mænd & femininitet, 
transkønnethed 

- Biologisk interkønnethed 

https://www.uvm.dk/folkeskolen/fag-timetal-og-overgange/fag-emner-og-tvaergaaende-temaer/obligatoriske-emner


 

- Et godt tip: lad eleverne skrive spørgsmål ned anonymt, som dernæst besvares af 
underviseren i plenum, så eleverne har mulighed for at stille spørgsmål, som de ikke 
nødvendigvis ville turde stille mundtligt, til gavn for hele klassen. 

Meditation og massage som mobbeforebyggende 
Der har i de senere år været en stigende interesse for meditation og mindfulness som kilde 
til at finde ro og indre velvære, eller som en metode til at hjælpe i stressede eller svære 
situationer.  

I skolesammenhænge tyder forskning på, at massage og meditation kan være en god måde 
at forebygge mobning. Når eleverne røre ved hinanden på en respektfuld og omsorgsfuld 
måde har det nemlig en tendens til at opbygge tillid mellem dem.  

Flere skoler, både her i landet og i udlandet, har eksperimenteret med at inddrage forskellige 
former for meditation og mindfulness i elevernes hverdag, og responsen fra både elever og 
lærer er generelt meget positiv. 

Vi ved, at I som skole prioriterer børnenes trivsel højt, og at I ønsker at arbejde målrettet 
med at forebygge mobning. Vi påstår ikke, at meditation ligefrem kan være en mirakelkur der 
spreder ro og venskab blandt alle elever. Vi peger derimod på, at forskellige 
nærværsøvelser og at det, at skabe rum for en vis grad af indadvendthed i skolens ellers 
altid hektiske og udadvendte miljø, kan være et redskab for lærere og pædagoger til at 
fremme målet om trivsel. 
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Anbefaling 

- Indfør en genkommende begivenhed blandt lærere med planlægning, evaluering af 
og sparring omkring seksualundervisning som det primære fokus. 

- Det kunne for eksempel være en halvårlig fastsat dato eller dedikeret forlængelse 
af lærermødet. 

- Opbyggelse af et kartotek over relevant undervisning og erfaringer på jeres 
google-drev, til deling blandt lærerne, og at dette opdateres løbende. 

 

 

Anbefaling 

- Læs denne artikel fra Berlingske, for at blive klogere på andre skolers erfaringer 
med at bruge meditation og massage i hverdagen:  

- https://www.berlingske.dk/aok/flere-skoler-saetter-mindfulness-pa-skemaet-
det-er-lidt-som-at-fa-et-frisk-hoved  

https://www.berlingske.dk/aok/flere-skoler-saetter-mindfulness-pa-skemaet-det-er-lidt-som-at-fa-et-frisk-hoved
https://www.berlingske.dk/aok/flere-skoler-saetter-mindfulness-pa-skemaet-det-er-lidt-som-at-fa-et-frisk-hoved


 

Medarbejderinddragelse 
Det er vores indtryk, at visse personalegrupper, som ikke allerede deltager på det ugentlige 
lærermøder, har interesse i at deltage. 

Eftersom Regnbueskolen i forvejen er en helhedsskole, hvor undervisning, lærere, elever og 
projekter i høj grad blandes på kryds og tværs, kan det være en naturlig forlængelse at 
inddrage flere personalegrupper i lærermøderne. Blandt andet da der også drøftes emner 
som vedrører en større gruppe undervisere og pædagoger. For eksempel kunne 
pædagogernes perspektiver være værdifulde, når elevernes trivsel drøftes. 
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- Overvej at bruge guidede meditationer og massage øvelser i undervisningen, til at 
falde ned efter et frikvarter, eller som det første om morgenen. I kan fx finde nogle 
eksperter på området her: 

- https://www.gittewintergraugaard.dk/boern-i-balance/  

- Hvis en eller flere af skolens lærere eller pædagoger ønsker at arbejde med 
meditation og nærværstræning med eleverne, anbefaler vi at de tilbydes at deltage 
i et kursus (medmindre de allerede har erfaring med meditation, det er nemlig 
vigtigt at man selv kender øvelserne godt, hvis man skal instruere børn). Her er et 
eksempel på professionelle undervisere i mindfulness og meditation for børn: 

- http://hverdagenshelte.com/kurser/kurser-for-fagfolk/naervaerstraening-for-f
agfolk/  

- I Kataloget til inspiration af undervisning i bæredygtighed har vi samlet et par 
forslag til materialer (en bog og nogle videoer) der kan hjælpe jer igang. Brug fx 
denne video til at kultivere omsorg blandt eleverne, og for dem selv: 

- https://youtu.be/MMXWs12t07Y  

 

 

Anbefaling 

- En tilgang kunne være, at give ikke fuldtids-undervisere og pædagoger en 
invitation til at deltage i lærermøderne regelmæssigt. Hvis dette overlapper med 
deres arbejdstid, kan en skifteordning tages i brug. 

 

https://www.gittewintergraugaard.dk/boern-i-balance/
http://hverdagenshelte.com/kurser/kurser-for-fagfolk/naervaerstraening-for-fagfolk/
http://hverdagenshelte.com/kurser/kurser-for-fagfolk/naervaerstraening-for-fagfolk/
https://youtu.be/MMXWs12t07Y


 
 

 

På skolen kan I med fordel fokusere på at forbedre jeres kommunikation ud til omverdenen 
omkring den bæredygtige røde tråd. Her er særligt skolens hjemmeside relevant og trænger 
til en moderne makeover. Samtidig kan skolens nyhedsbrev med fordel kommunikere 
løbende om bæredygtig udvikling. Derudover kan det grønne råd have 
kommunikationsopgaver, som beskrevet nedenfor. 
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Identitet og branding 

Derfor er det bæredygtigt... 

Ved at kommunikere skolens engagement i bæredygtige udvikling på jeres hjemmeside, 
sender I et stærkt signal som kan blive til inspiration for lokalsamfundet og samtidigt holde 
skolen orienteret imod den bæredygtige kurs. 

Desuden får I, ved at gendesigne hjemmesiden, mulighed for at gøre den mere 
klimavenlig på IT-siden, samt at gøre den mere brugervenlig og æstetisk indbydende. 

Ny hjemmeside med ny kommunikationsstrategi med fokus på bæredygtighed 

Kommunikér hvad I allerede gør Fremtidige potentialer 

Regnbueskolen... 

- Har plantet 1000 træer på skolens 
areal. 

- Genbruger materialer. F.eks. til at 
lave nye borde, til at opsætte en 
gammel håndvask som ny, til 
materialer til Håndværk & Design. 

- Har indkøbt brugt inventar ved 
opførelsen af det nye køkken. 

- Fokuserer på at undgå madspild. 

- Indkøber økologiske 
mejeriprodukter og æg. 

Regnbueskolen... 

- Stiller krav til strømforsyning → 
Certifikat for vedvarende energi. 

- Affaldssorterer på tværs af skolen 
pap/papir, madaffald, plast og 
restaffald. → Indfør affaldssortering. 

- Bruger aktivt FNs 17 Verdensmål for 
bæredygtig udvikling i 
undervisningen. 

- Dyrker egen køkkenhave til 
køkkenet og undervisning. 

- Indkøber økologisk kød og grønt. 
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Anbefaling 

- Design hjemmesiden på ny med kommunikationen omkring bæredygtighed i fokus 
både igennem sprog, men også rent æstetisk så den visuelle del er med til at 
understøtte jeres identitet og værdier.  

- Få en grafisk designer til at designe en ny visuel profil til skolen, ca 
25.000-50.000kr. Ved at bruge et green-startup som f.eks. Hej Bloggen, der bruger 
grafisk design for bæredygtig forandring, så støtter I samtidig lokalt og danner 
partnerskaber der deler jeres værdier. 

- Esben kan også lave en ny hjemmeside for jer. Han kan tilbyde et frisk, mere 
moderne design, dog uden at I vil få en decideret ny grafisk profil. Pris vil vi 
forhandle (det afhænger af jeres ønsker), men vil formodentlig kunne gøres for 
mellem 10.000-15.000 kr. Se et eksempel på en af hans hjemmesider her: 
https://www.dejligerjorden.org/  

- Gør hjemmesiden CO2-neutral ved at bruge fjernservere der benytter vedvarende 
energi - og marker det med et certifikat på hjemmesiden. Få designeren til at 
hjælpe. 

 
 

https://hejblokken.dk/
https://www.dejligerjorden.org/


 

Varme 
Skolens hovedbygning er opvarmet af fjernvarme. Kun Skattekisten er opvarmet af 
elektriske kilder (to luft-luft varmepumper og en enkelt el-radiator). 

Skolen har så vidt vi ved ikke noget officielt energimærke i dag. Da skolens hovedbygning er 
opført i 1997, og gradvist blevet udvidet, kunne det være relevant at få en vurdering af 
bygningernes samlede energieffektivitet. 

Der er i disse år stor politisk opmærksomhed på bygningers rolle i det danske 
klimaregnskab. Og eftersom bygningsteknologien bliver bedre for hvert år der går, er det 
muligt at der kan være både penge at spare på varmeregningen, at der kan blive skabt et 
bedre indeklima, og ikke mindst at skolens CO2-aftryk også kan gøres mindre her. 

Der vil igen i 2021 være mulighed for at søge offentlige midler til at renovere og 
energioptimere bygninger. I kan læse meget mere på Energistyrelsens hjemmeside. 
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Bygningsdrift - øvrige 

Regnbueskolens forbrug af fjernvarme 

Varme/år 

2015 
22/4/15 

- 21/4/16 

2016 
21/4/16 

- 26/4/17 

2017 
26/4/17 

- 20/4/18 

2018 
20/4/18 

- 31/12/18 

2019 
31/12/18 

- 31/12/19 

Fjernvarme i MWh  129,420 124,572 120,785 53,251 109,220 

Bygningsareal opvarmet, m2 1.371 1.371 1.371 1.371 1.371 

Varmeforbrug, kWh/m2 94 91 88 39 80 

Ton CO2 per år 8,4 8,1 7,9 3,5 7,1 

 

Anbefaling 

- Få energimærket skolens hovedbygning (og evt. skattekisten hvis den skal tages 
mere i brug).  

- Brug dette til at vurdere om energirenovering af skolen kan betale sig. Husk det er 
muligt at få tilskud fra det offentlige i 2021. Men spørg evt. også jeres kommune ad 
om tilskudsmuligheder. 

https://sparenergi.dk/erhverv


 

Vand 
Som I kan se, svinger skolens vandforbrug en del. Vi anbefaler derfor, at 
Bæredygtighedsrådet får til opgave at monitorere skolens vandforbrug. 
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- Hold øje med skolens varmeforbrug, og sammenlign bagud. På den måde vil I 
spotte hvis der er uregelmæssigheder, og finde tegn på om bygninger eller 
nyopståede vaner bør korrigeres :) 

- Overvej at gøre det til en opgave for skolens Bæredygtighedsudvalg at 
monitorerer skolens energiforbrug. Sæt det fx i kalenderen i februar hvert 
år, så burde opgørelserne for el, vand og varme være at finde på kontoret.  

- Benyt evt medfølgende Excel-ark til at opdatere forbrug hvert år. 

- Hvis Skattekisten skal tages mere i brug til sløjdundervisning, samt som værksted 
for pedellen, kan I overveje at få installeret fjernvarme derovre. Kontakt jeres 
fjernvarmeværk for at høre hvad det koster.  

- Hvis det vurderes til at være for dyrt, kan I overveje at fjerne den ene 
elradiator. Hvis nødvendigt kan den erstattes af en varmeblæser.  

 

Regnbueskolens vandforbrug 

Vand/år 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Vandforbrug i m3 * 493 429 625 426 417 428 

Antal elever i 

regnskabsåret** 

Antal  fuldtidsansatte***  

 

På skolen ~ 8-14.15 i alt: 

151 

19 

 

170 

154 

19 

 

173 

153 

19 

 

172 

152 

19 

 

171 

153 

19 

 

172 

154 

19 

 

173 

m3 vand/elev og ansat/år 2,900 2,480 3,634 2,491 2,424 2,474 

 

Anbefaling 
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- Fortsæt monitorering af skolens vandforbrug. Overvej at give denne opgave til 
Bæredygtighedsudvalget. 

 



 

Her har vi samlet et overblik over hvad vi vurdere er de fire største kilder til 
drivhusgasudledninger på Regnbueskolen. Der er selvfølgelig flere, men disse, vurderer vi, 
er de væsentligste.  

I vores anbefalinger nedenfor foreslår vi, 
at I sætter søgemaskinen Ecosia til at 
være standard søgemaskine på alle 
skolens computere. På den måde kan I 
bidrage til at der bliver plantet flere træer, 
og således ‘kompensere’ for skolens 
klimaaftryk, uden at det skal koste noget 
(læs mere i boksen Anbefaling nedenfor).  

Det er dog vigtigt at understrege, at vi 
aldrig kommer i mål med klimahandlinger, 
hvis vi kun satser på at kompensere for 
vores CO2 udledninger. Vi bliver også 
nødt til at minimere dem, og omlægge 
vores energiforsyning så den bliver mere 
bæredygtig.  

Derfor vil det også betyde meget hvis 
skolen kan skifte el-leverandør, skifte til LED-rør og på andre måder søge at nedbringe sit 
energiforbrug, som anbefalet ovenfor. 
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Skolens klimaaftryk 
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Anbefaling 

- Gør det til en del af skolens indkøbsstrategi, altid også at vurdere varens 
energiforbrug (hvis den har noget). Hvis I fx køber nye computere kan det 
produktets energiforbrug indgå i en vurderingen samlet vurdering, kombineret med 
kvalitet, forventet levetid osv.  

- Overvej at gøre ecosia til standard søgemaskinen på alle skolens computere. På 
den måde kan I være med til at sikre at der plantes en masse træer.  

- Ecosia er en søgemaskine, ligesom google, men i stedet for at tjene på det 
økonomiske overskud der genereres fra reklamer, investeres langt størstedelen af 
Ecosias penge i skovrejsningsprojekter rundt omkring i verden. Et træ koster ca. 
30-40 søgninger. Læs mere på ecosia.org. 

 

https://www.ecosia.org/


 
 

El, vand og varme 

El 

- Undersøg hvad kilden til det høje energiforbrug uden for skolens åbningstid kan 
være. Kontakt evt. en energikonsulent, fx energitjenesten. 

- Skift alle lysstofrør til LED. Mere info nedenfor.  

- Sluk for store ting, som udsugning og store køkkenmaskiner, i ferierne.  

- Gør det til en indkøbsstrategi, at hver gang skolen indkøber udstyr der bruger 
strøm, så vurder også produktets energimærkning. Det er godt hvis produktet har 
så lavt et strømforbrug som muligt, også i standby funktionen. Husk at selvom det 
måske er lidt dyrere at købe et kvalitetsprodukt med et godt energimærke, så tjener 
det sig selv hjem, både i form af sparet CO2 og sparede penge på elregningen. 

Belysning, lysstofrør og LED 

- Skift alle lysstofrør til LED-rør på en gang.  

- Anslået årlige besparelser 
- 3.080 kWh/år 
- 5.880 kr/år 
- ca. 0,6 ton CO2/år 

- Pris, tilbud fra Favrskov El-service: 
- Gør-det-selv kombi: ca. 22.475,- 
- Elektriker montere det hele: 29.750,- 

- Hold fast i den nuværende strategi med, at døde elpære skiftes til LEDer af pedellen. 

Udover de forventede årlige besparelse nævnt ovenfor, ligger der yderligere en besparelse i, 
at LED-rør har en længere levetid (50.000-60.000 timer, i fht skolens nuværende forbrug vil 
det svare til en forventet levetid på helt op til 40-60 år), sammenlignet med de konventionelle 
lysstofrør (10.000-20.000 timer, eller 10-25 år). I spare således omkostningerne ved at skulle 
skifte disse flere gange. I deres samlede levetid, vil LED-rørene tjener sig ind flere gange. 

Gør-det-selv-kombi:  De fleste lysstofrør kan sagtens skiftes af jer, dog kræver de syv 
lysstofrør der hænger i fællesarealet ved indskolingen en elektriker da disse skal have skiftet 
armatur. Gør-det-selv tilbuddet indeholder: 

146 Stk. T8 Master Philips LED RØR EM 15,5w 3000 kelvin 2300 lumen 1200mm  
A++ 

Skifte af 7 armaturer + vejledning i skifte af almindelige lysstofrør til LED 
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Anbefalinger - samlet 

https://www.energitjenesten.dk/


 

3,5-4 elektriker timer af 485 + moms: 606,25*4 = 2.425 

Klima El 

- Skift til Klima El. 
- Kommunikér dette på jeres hjemmeside, til forældrene, og fremhæv, at det er en del 

af jeres indsats for at blive en mere bæredygtig skole. 
- Hæng certifikat op, fx i skolens entré og digitalt på hjemmesiden. 

- Integrer i undervisningen.  
- I naturfag eller matematik kan de store elever fx beregne skolens månedlige 

eller årlige CO2 besparelse, sammenlignet med hvis skolen ikke havde Klima 
El.  

- De kan også beregne hvor meget CO2 deres egen familie kunne spare ved at 
skifte til en CO2 neutral el-løsning. 

- I samfundsfag kan eleverne diskutere om det egentlig er rimeligt at kalde 
strømmen for CO2 neutral, når den strøm der kommer ud af stikkontakten jo 
ikke er der. Hvorfor/hvorfor ikke? 

Solceller 

- Overvej om I skal have flere solceller. Kontakt en energikonsulent, fx 
https://www.energitjenesten.dk/.  

- Brug dataen fra solcellerne i undervisningen. Kombiner evt med et forløb om 
elektricitet. Find materiale i Katalog til inspiration for undervisning i bæredygtighed. 

Vand 

- Fortsæt monitorering af skolens vandforbrug. Overvej at give denne opgave til 
Bæredygtighedsudvalget. 

Varme 

- Få energimærket skolens hovedbygning (og evt. skattekisten hvis den skal tages 
mere i brug).  

- Brug dette til at vurdere om energirenovering af skolen kan betale sig. Husk det er 
muligt at få tilskud fra det offentlige i 2021. Men spørg evt. også jeres kommune ad 
om tilskudsmuligheder. 

- Hold øje med skolens varmeforbrug, og sammenlign bagud. På den måde vil I spotte 
hvis der er uregelmæssigheder, og finde tegn på om bygninger eller nyopståede 
vaner bør korrigeres :) 

- Overvej at gøre det til en opgave for skolens Bæredygtighedsudvalg at 
monitorerer skolens energiforbrug. Sæt det fx i kalenderen i februar hvert år, 
så burde opgørelserne for el, vand og varme være at finde på kontoret.  

- Benyt evt medfølgende Excel-ark til at opdatere forbrug hvert år. 
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https://www.energitjenesten.dk/


 

- Hvis Skattekisten skal tages mere i brug til sløjdundervisning, samt som værksted for 
pedellen, kan I overveje at få installeret fjernvarme derovre. Kontakt jeres 
fjernvarmeværk for at høre hvad det koster.  

- Hvis det vurderes til at være for dyrt, kan I overveje at fjerne den ene 
elradiator. Hvis nødvendigt kan den erstattes af en varmeblæser.  

Drift i øvrigt 

Affaldssortering 

Sorter på skolen 

- Klasserne. Affaldssortering med to eller tre inddelinger i hver klasse:  
- Pap/papir 
- Restaffald 
- Madaffald (evt.) 

- Andre steder. Sortering af plast eller glas/plast/metal på:  
- Fællesarealerne ved udskolingen og indskolingen,  
- Håndværk og Design 
- Køkkenet 
- Lærerværelset 

Nye skraldespande 

- Brug farvekoder og evt pictogrammer til skraldespandene. Disse skal være ens på 
hele skolen. Alternativt kan skraldespandene designes yderligere ved fx at lime 
genstande på toppen af skraldespandene der ilustrere deres brug (eksempelvis 
youghurtbægre på den til plastik osv). 

- Hvis de skraldespande der er i klasserne er ens og i god nok stand, kan I evt fortsat 
bruger dem til restaffald.  

- Køb nye, farvekodede skraldespande. For eksempel: 
- Rosa til pap/papir 
- Grøn til madaffald 
- Blå til plastik  
- Grå for restaffald 

- Nye skraldespande kan hænges på vægge for at spare plads, så kun de gamle 
restaffaldskraldespande står på gulvet.  

- Brug eksempelvis http://recollector.dk/ (som vist på 
billedet) eller hæng ‘almindelige’ skraldespande op som I 
har givet et udtryksfuldt pift eventuelt som en del af 
undervisningen. 

- Brug undervisningstid sammen med eleverne på at opsætte 
skraldespandene og snak samtidig om, hvorfor det er vigtigt at affaldssortere. 
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http://recollector.dk/


 

Afhentning af skraldemænd 

- Bestil afhentning af de sorterede kategorier ved eksempelvis Favrskov Forsyning 
eller Marius Pedersen, som arbejder dedikeret med affaldssortering og 
genanvendelse, så jeres affald bliver til nye ressourcer. 

- Vi har fået lavet tre tilbud til Regnbueskolen,og anbefaler tre nye skraldecontainere. 
Henholdsvis organisk affald, hård plast og pap/papir. Herved frigives også lidt af 
pedellens arbejdstid. 

- Kontakt Marius Pedersen: Per Nielsen, pni@mariuspedersen.dk. Desuden 
kan containerstørrelserne ændres. 

- Kommunen kan tilbyde to sorteringskategorier: pap/papir og glas/plast/metal. Deres 
priser for 2021 fremgår nedenfor, afhængig af affaldstype, containernes volumen og 
afhentningshyppighed. 

- Kontakt Favrskov Forsyning: Mette Raaschou metra@favrskovforsyning.dk. 

Rengøringsprodukter 

- Vi anbefaler, at Regnbueskolen fremover efterspørger disse certificeringer på alle 
deres produkter. Ved produkter hvor alle tre certificeringer er til stede, sikrer indkøbet 
et både rent og sundt indemiljø for elever og ansatte, mens bæredygtig hensyntagen 
til miljøet og cyklisk ressourcebrug også prioriteres. 

- Skolen kan sætte delmål og kan nemt fortsætte udregningen og følge med i, hvor 
mange procent af rengøringsmidlerne der har to eller tre certificeringer. 

Pension 

- Tilbyd nyansatte og nuværende lærere pension i en dedikeret bæredygtig 
pensionskasse (fx: https://www.matterpension.dk/). 
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Marius Pedersen Levering 
(engangsbeløb) 

Tømning pr 
stk 

Afgift pr ton Månedlig leje 

Pap/papir 660 ltr 195 kr 65 kr -10 kr 27 kr 

Hård plast 249 ltr 195 kr 290 kr 50 kr 19 kr 

Organisk affald 240 ltr 195 kr 156 kr 300 kr 19 kr 

mailto:pni@mariuspedersen.dk
mailto:metra@favrskovforsyning.dk
https://www.matterpension.dk/


 

- Omlæg den samlede pensionsordning til en bæredygtig pensionskasse 
(https://www.matterpension.dk/). 

- Alternativt, skriv til sby@lppension.dk, kommunikationschef ved Lærernes Pension, 
fra start januar, og få information om deres potentielt nye tiltag og tidshorisont herpå. 
Vurdér hvad der er den mest bæredygtige vej for skolen.  

Estimeret virkning 

- Lærere som skifter pensionskasse vil være med til at spare 50 ton indirekte CO2 og 
generere 10 MWh grøn energi pr 400.000 kr indsat i en bæredygtig pensionskasse, 
og er med til at sige nej til forurenende og menneskerettighedskrænkende 
investeringspuljer. 

- Ved at skifte fra Lærernes Pension til en dedikeret grøn pensionskasse for samtlige 
af skolens lærere kan skolen på et år som 2019 spare over 100 ton indirekte CO2 
udledninger og generere 20+ MWh grøn energi, samt signalere afstandtagen fra 
forurenende og menneskerettighedskrænkende industri. 

- Det er uklart hvorvidt det vil have positive effekter at blive ved Lærernes Pension, og 
i så fald hvor lang tid der går før de kan tages i betragtning. 

Køkken 

Certificeringer: Fairtrade og Økologi 

- Gør det til et princip, at alle kolonialvarer købes økologisk og fairtrade certificerede. 
Sæt penge af til det. 

- Alternativt kan I vælge kun at gøre det med nogle, fx kaffe. 

- Prioritér økologi! 

- Skolekøkkenet lægger en fast strategi om at købe disse produkter økologiske hver 
gang: 

- Sæt efterfølgende mål og delmål på skolekøkkenets vegne: f.eks. at købe pasta og 
ris 100% økologisk inden for et år, eller noget andet. 

Fisk 

- Sæt et mål om udelukkende at indkøbe fisk der er certificeret. Det kan enten være 
MSC, ASC eller en tilsvarende. 

Kødforbrug 

45 

Frugt:  
Grønt:  
Korn:  
(Andet:  

Æbler, pærer, vindruer, jordbær  
Kartofler, tomater, salat, agurker 
Hvedemel 
Rødvin) 

https://www.matterpension.dk/
mailto:sby@lppension.dk


 

- Overvej at tage udgangspunkt i de nye kostråd (læs mere på fødevarestyrelsens 
hjemmeside). 

- Sæt mål og delmål om at mindske skolens kødforbrug. Dette kan for eksempel 
gøres, i stil med eksisterende overvejelser, ved at indføre to dage om ugen uden 
kød. 

- Bemærk hvor stort et klimaaftryk oksekød har - hver en bøf du/I springer over 
gør en forskel! 

- Overvej værdien i at udtrykke det som et tilvalg “To grønne dage” frem for 
som et fravalg “To kødfrie dage”. 

- Undervis i klima og kost. Brug det som en motivation for eleverne, hvis nogen gør 
modstand imod at spise mindre kød, så mind dem om at de “spiser deres egen 
fremtid” hvis de spiser bøffer hver dag (eller sig det på en mere diplomatisk måde 
😇). Se under Madkundskab i vores Katalog til inspiration for undervisning i 
bæredygtighed for henvisning til undervisningsforløb og materialer. 

- Overvej mængder og typer af kød der bruges i enkle måltider. Her kan bløde 
retningslinjer og forsøg være en bedre start end hårde mål. 

- Overvej nogle gange, at udskifte oksekød med svin eller svin med fjerkræ. 

- Gør det til en regel at vælge økologisk kød (for dyrevelfærd og miljø - det gør ikke 
den store forskel for klimaet). 

Budget 

- Hæv køkkenbudgettet for 2021 som prøveperiode, for at have penge til økologi og 
fairtrade. 

- Evaluer og ret evt budgettet til løbende og/eller efter forsøgsperiodens ende. 

Vild med Vilje 

- Undersøg muligheder for at udnytte mere af skolens areal til ‘Vild med Vilje’ 
konceptet, og  

- Tjek undervisningsforløb- og materialer i vores Katalog til inspiration for 
undervisning i bæredygtighed, søg på Vild med Vilje i dokumentet. 

- Ved fremtidig projekter foreslår vi klare aftaler med samarbejdspartnere på forhånd. 
Om formålet, og om brug af eksempelvis produkter som round-up, da dette 
umiddelbart modarbejder formålet. 

- Inkludér elever, eventuelt på et mere organisatorisk niveau gennem 
bæredygtighedsrådet eller et engangs-udvalg, både til eksisterende ideer og til at 
bidrage med deres egne ideer til at give mere plads til naturen på skolens arealer. 
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http://fvm.dk/nyheder/nyhed/nyhed/co2en-skal-ned-med-nye-officielle-kostraad-1/
http://fvm.dk/nyheder/nyhed/nyhed/co2en-skal-ned-med-nye-officielle-kostraad-1/


 

Identitet og Branding 

- Design hjemmesiden på ny med kommunikationen omkring bæredygtighed i fokus 
både igennem sprog, men også rent æstetisk så den visuelle del er med til at 
understøtte jeres identitet og værdier.  

- Få en grafisk designer til at designe en ny visuel profil til skolen, ca 25.000-50.000kr. 
Ved at bruge et green-startup som f.eks. Hej Bloggen, der bruger grafisk design for 
bæredygtig forandring, så støtter I samtidig lokalt og danner partnerskaber der deler 
jeres værdier. 

- Esben kan også lave en ny hjemmeside for jer. Han kan tilbyde et frisk, mere 
moderne design, dog uden at I vil få en decideret ny grafisk profil. Pris vil vi forhandle 
(det afhænger af jeres ønsker), men vil formodentlig kunne gøres for mellem 
10.000-15.000 kr. Se et eksempel på en af hans hjemmesider her: 
https://www.dejligerjorden.org/  

- Gør hjemmesiden CO2-neutral ved at bruge fjernservere der benytter vedvarende 
energi - og marker det med et certifikat på hjemmesiden. Få designeren til at hjælpe. 

Administration og indkøb 

Indkøbsstrategi og IT 

- Gør det til en del af skolens indkøbsstrategi, altid også at vurdere varens 
energiforbrug (hvis den har noget). Hvis I fx køber nye computere kan det produktets 
energiforbrug indgå i en vurderingen samlet vurdering, kombineret med kvalitet, 
forventet levetid osv.  

- Overvej at gøre ecosia til standard søgemaskinen på alle skolens computere. På den 
måde kan I være med til at sikre at der plantes en masse træer.  

- Ecosia er en søgemaskine, ligesom google, men i stedet for at tjene på det 
økonomiske overskud der genereres fra reklamer, investeres langt størstedelen af 
Ecosias penge i skovrejsningsprojekter rundt omkring i verden. Et træ koster ca. 
30-40 søgninger. Læs mere på ecoria.org. 

Dannelse, trivsel & bæredygtighed 

Bæredygtighedsråd 

- Opret et bæredygtighedsråd. Se guidelines under afsnit. 

Skolerejser 

Berlin-tur 

- Hold fast i den gode aspiration om at tage toget, og gør det eventuelt til en politik 
eller en fast vane :)  
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- Brug evt CO2 tallet som en motivation for elever/lærer/forældre til at opretholde den 
gode praksis med at tage toget. 

- Integrer i undervisningen: Lad eleverne beregne CO2 aftryk ved rejser de selv skal på 
(i ferier, i hverdagen eller med klassen), og lad dem udregne og sammenligne CO2 
aftryk fra forskellige transportmidler. Se Katalog til inspiration for undervisning i 
bæredygtighed for flere detaljer, idéer og originalt undervisningsmateriale. 

London-tur 

Vi forstår godt at det er svært at erstatte en rejsetid på 6-8 timer med en på op imod 20 eller 
mere, særligt når opholdet blot vare 5 dage. Vi ser derfor to overordnede muligheder: 

- I kan overveje at vælge en anden destination, der også har masser af Europæisk 
historie og betydning, og som har bedre bedre tog- eller bus forbindelse til danmark. 
Fx. Bruxelles, Amsterdam eller Paris. 

- Hold øje med det kommende nattog der kommer til at køre fra Sverige via Danmark 
og til en eller flere Europæiske storbyer fra 2022. Læs mere her. 

Trivsel og inklusion i undervisningen 

- Inkluder eksplicit hudfarve, kønsudtryk og seksuel orientering som velkomne på 
skolen, både for nuværende og fremtidige elevers, forældres og underviseres skyld. 

Seksualundervisning 

- Indfør en genkommende begivenhed blandt lærere med planlægning, evaluering af 
og sparring omkring seksualundervisning som det primære fokus. 

- Det kunne for eksempel være en halvårlig fastsat dato eller dedikeret forlængelse af 
lærermødet. 

- Opbyggelse af et kartotek over relevant undervisning og erfaringer på jeres 
google-drev, til deling blandt lærerne, og at dette opdateres løbende. 

Meditation og massage som mobbeforebyggende 

- Læs denne artikel fra Berlingske, for at blive klogere på andre skolers erfaringer med 
at bruge meditation og massage i hverdagen:  

- https://www.berlingske.dk/aok/flere-skoler-saetter-mindfulness-pa-skemaet-d
et-er-lidt-som-at-fa-et-frisk-hoved  

- Overvej at bruge guidede meditationer og massage øvelser i undervisningen, til at 
falde ned efter et frikvarter, eller som det første om morgenen. I kan fx finde nogle 
eksperter på området her: 

- https://www.gittewintergraugaard.dk/boern-i-balance/  

- Hvis en eller flere af skolens lærere eller pædagoger ønsker at arbejde med 
meditation og nærværstræning med eleverne, anbefaler vi at de tilbydes at deltage i 
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et kursus (medmindre de allerede har erfaring med meditation, det er nemlig vigtigt at 
man selv kender øvelserne godt, hvis man skal instruere børn). Her er et eksempel 
på professionelle undervisere i mindfulness og meditation for børn: 

- http://hverdagenshelte.com/kurser/kurser-for-fagfolk/naervaerstraening-for-fa
gfolk/  

- I Kataloget til inspiration af undervisning i bæredygtighed har vi samlet et par forslag 
til materialer (en bog og nogle videoer) der kan hjælpe jer igang. Brug fx denne video 
til at kultivere omsorg blandt eleverne, og for dem selv: 

- https://youtu.be/MMXWs12t07Y  

Medarbejderinddragelse 

- En tilgang kunne være, at give ikke fuldtids-undervisere og pædagoger en invitation 
til at deltage i lærermøderne regelmæssigt. Hvis dette overlapper med deres 
arbejdstid, kan en skifteordning tages i brug. 
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Energiforbrug (beregning af gennemsnitsværdier, præsenteret i afsnittet 
Bygningsdrift - elektricitet) 

Gennemsnitsværdien for varme, er beregnet på baggrund af tal fra 2015-2019. Dog er 2018 
ikke medregnet, da regnskabsperioden blev lagt om fra april-april, til januar-december. Alle 
tallene er hentet fra årsopgørelsen for 2019. 

(129,420+124,572+120,785+109,220)/4 = 120,999 MWh/år 

Gennemsnitsværdien for el, er regnet på baggrund af forbruget for 2017-2019. Forvent at 
forbruget for 2020 blive langt over gennemsnittet, da skolens nye tilbygning har taget meget 
strøm at producere. Tallene er hentet fra skolens konto ved energileverandøren på 
mit.norlys.dk (kontoret har login oplysninger). 

(39678+40130+44523)/3 = 41.444 kWh/år 

Gennemsnitsværdien for vand, er beregnet på baggrund af tal fra 2014-2019. Dog er 2016 
ikke medregnet, da vandforbruget var langt over normalen dette år. Alle tallene er hentet fra 
årsopgørelsen for 2019. 

(493+429+426+417+428)/5 = 438,6 m3/år  

CO2 beregningerne for nøgletallene er originale, og basere sig på en omregning af det 
gennemsnitlige energiforbrug i kWh, ganget med den officielle gennemsnitsværdi for hhv. 
fjernvarme og konventionel strøm i danmark, som opgjort af Energistyrelsen pr november 
2020. (kWh * ton CO2 per kWh). I 2020 udleder 1 kWh fjernvarme 0,065 kg CO2. Strømmen 
på det danske el-net udleder 0,197 kg CO2 pr. kWh. Disse tal forventes gradvist at blive 
mindre i takt med omlægningen af varme og energiforsyningen i landet og kommunerne (og 
resten af verden). 

Elektricitet 

Beregning af anslået besparelse i kr og kWh 

Nuværende forbrug 

146 Lysstofrør af 36 watt,  

Klasselokaler oplyst af 60 lysstofrør, 5 timer/dag. 

60 (lysstofrør) * 5 (timer tændt/dag) * 36 (watt) * 1,25 (glimtænder forbruger ca 25% 
ekstra strøm) / 1000 (w til kW) = 13,5 kWh 

 

Øvrige lokaler oplyst af 86 lysstofrør, 2,5 timer/dag.  
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Bilag 

https://hbemo.dk/haandbog-for-energikonsulenter-hb2019-gaeldende/bilag-4-energimaerkning-af-eksisterende-bygninger/vejledende-tekniske-bilag-og-tabeller/braendsel/braendvaerdier-og-co2-emissionsfaktorer


 

86 (lysstofrør) * 2,5 (timer tændt/dag) * 36 (watt) * 1,25 (glimtænder forbruger ca 25% 
ekstra strøm) / 1000 (w til kW) = 9,6 kWh 

 

Sammenlagt gennemsnit: 13,5 + 9,6 = 23,1 kWh/dag  

Estimeret årligt forbrug: 23,1 (kWh) * 200 (skoledage/år) = 4.620 kWh/år 

 

Forbrug ved skifte til LED-rør 

LED-rør af 15 watt 

Klasselokaler oplyst af 60 LED-rør, 5 timer/dag. 

60 (LED) * 5 (timer tændt/dag) * 15 (watt) / 1000 (w til kW) = 4,5 kWh 

 

Øvrige lokaler oplyst af 86 LED-rør, 2,5 timer/dag.  

86 (LED) * 2,5 (timer tændt/dag) * 15 (watt) * / 1000 (w til kW) = 3,225 kWh 

  

Sammenlagt gennemsnit: 7,725 kWh/dag  

Estimeret årligt forbrug: 7,7 (kWh) * 200 (skoledage/år) = 1.540 kWh/år 

 

Anslået besparelse: 4.620 - 1.540 = 3.080 kWh/år 

 

Beregning af økonomisk besparelse 

1,5273 (pris pr kWh fra jeres elregnskab i 2019) * 3080 (estimeret antal sparede 
kWh) * 1,25 (moms) = 5.880,1 kr/år 

Udover den forventede årlige besparelse, ligger der yderligere en besparelse i, at LED-rør 
har en længere levetid (50.000-60.000 timer, i fht skolens nuværende forbrug vil det svare til 
mellem 30-60 år), sammenlignet med lysstofrør (10.000-20.000 timer, eller 10-25 år). I spare 
således omkostningerne ved at skulle skifte disse flere gange. I deres samlede levetid tjener 
LEDerne sig ind flere gange. 
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Varme 

* Alle tal er hentet fra årsopgørelsen fra Hammel Fjernvarme Amba fra 2020, på nær CO2 
beregningerne.  

** CO2 beregning er original, og basere sig på en omregning af energiforbruget på 
fjernvarme, ganget med den officielle gennemsnitsværdi for fjernvarme i danmark, som 
opgjort af Energistyrelsen pr november 2020. (Fjernvarme i kWh * ton CO2 per kWh). I 2020 
udleder 1 kWh fjernvarme 0,065 kg CO2. Dette tal forventes gradvist at blive mindre i takt 
med omlægningen af varme og energiforsyningen i landet og kommunen. 

*** I følge BBR.dk. 

Vand 
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Regnbueskolens forbrug af fjernvarme* 

Varme/år 

2015 
22/4/15 

- 21/4/16 

2016 
21/4/16 

- 26/4/17 

2017 
26/4/17 

- 20/4/18 

2018 
20/4/18 

- 31/12/18 

2019 
31/12/18 

- 31/12/19 

Fjernvarme i MWh  129,420 124,572 120,785 53,251 109,220 

Bygningsareal opvarmet, m2 1.371 1.371 1.371 1.371 1.371 

Varmeforbrug, kWh/m2 94 91 88 39 80 

Ton CO2 per år** 8,4 8,1 7,9 3,5 7,1 

Regnbueskolens vandforbrug 

Vand/år 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Vandforbrug i m3 * 493 429 625 426 417 428 

Antal elever i 

regnskabsåret** 

Antal  fuldtidsansatte***  

 

På skolen ~ 8-14.15 i alt: 

151 

19 

 

170 

154 

19 

 

173 

153 

19 

 

172 

152 

19 

 

171 

153 

19 

 

172 

154 

19 
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m3 vand/elev og ansat/år 2,900 2,480 3,634 2,491 2,424 2,474 

https://hbemo.dk/haandbog-for-energikonsulenter-hb2019-gaeldende/bilag-4-energimaerkning-af-eksisterende-bygninger/vejledende-tekniske-bilag-og-tabeller/braendsel/braendvaerdier-og-co2-emissionsfaktorer
https://bbr.dk/se-bbr-oplysninger/0/1/0/0710%7C009062%7C


 

* Vandforbrug er hentet fra Årsopgørelser fra Hammel Vandværk: 2014-2018 (bilag 160 
(2018)), 2019 (bilag 108 (2019)) 

** Antal elever og ansatte er hentet fra Årsregnskab (2014: Regnskab for 2016; 2015-2019: 
Regnskab 2019). 

*** Tal kommer fra samme Årsregnskab som anført ovenfor. Antal fuldtidsansatte er taget fra 
kategorien ‘Antal årsværk i alt.’ 

Kød, klima og biodiversitet 
 

 

Graffen stammer fra denne rapport. 
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